Universidade de Brasília
Instituto de Geociências

1

ATA DA 340ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOLOGIA 2

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e dezoito realizou-se na Sala de 3

Reuniões do Instituto de Geociências, a trecentésima quadragésima reunião do Colegiado 4

do Programa de Pós-graduação em Geologia, com a presença dos seguintes membros: 5

Prof. Dermeval Aparecido do Carmo – Coordenador do Programa de Pós-graduação em 6

Geologia; Prof. Nilson Francisquini Botelho e Profª. Paola Ferreira Barbosa - 7

Representantes da área de Mineralogia e Petrologia; Prof. Rodrigo Miloni Santucci – 8

Representante da área de Bioestratigrafia e Paleoecologia; Profª Roberta Mary Vidotti - 9

Representante da área de Geologia Regional; Profª. Adriana Maria Coimbra Horbe  - 10

Representante da área de Geoquímica; Profª. Roberta Mary Vidotti - Representante da 11

área de Geologia Regional e Wendell Fabrício da Silva - Representante dos discentes da 12

Pós-graduação. Ausências:  Prof. Valmir da Silva Souza -  Representante da área de 13

Prospecção e Geologia Econômica e Prof. Roberto Ventura Santos, Representante da área 14

de Geoquímica; Ausências justificadas: Profª. Maria Emília Schutesky Della Giustina – 15

Representante da área Prospecção e Geologia Econômica e Profª. Natália Hauser - 16

Representante da área de Geologia Regional. A reunião teve início às dez horas e dez 17

minutos e foi presidida pelo Prof. Dermeval Aparecido do Carmo, com a seguinte pauta: 1) 18

Informes: o Prof. Dermeval Aparecido do Carmo informou que juntamente com a Profª 19

Adriana Maria Coimbra Horbe participaram de uma reunião na FAP-DF sobre a viabilidade 20

da Finatec gerenciar as concessões de bolsas para os discentes da Pós-graduação. b) a 21

Profª Roberta Mary Vidotti informou que participou de defesa da USP, por 22

videoconferência, e ocorreu tudo perfeito e vê como forma de facilitar a economicidade nas 23

defesas das bancas. Acrescentou que deverá ter placas de “silêncio” nos corredores para 24

melhor escuta quando ocorrerem as defesas. 2)  Apreciação das Atas 338ª e 339ª 25

Reunião: as atas foram aprovadas com correções. 3) Homologação da defesa de 26

mestrado: a) Frederico Ricardo Ferreira Rodrigues de Oliveira e Sousa: aprovado por 27

unanimidade. 4) Homologação de alteração de orientação do doutorando Luiz 28

Henrique Passos: o coordenador Prof. Dermeval informou que realizou “ad referendum” 29

a orientação que anteriormente era do Prof. Farid Chemale Junior para o Prof. Márcio 30

Martins Pimentel. 5) Homologação do relatório de qualificação de Luiz Henrique 31

Passos: homologado por unanimidade e o comitê de acompanhamento será composto 32

pelo Prof. Reinhardt Adolfo Fuck e Profª Catarina Labouré Benfica Toledo. 6) Solicitações 33

de prorrogações de defesas em favor dos discentes a) Fernanda Rodrigues da Silva:  34

o Colegiado acatou por unanimidade o parecer da Profª Adriana Maria Coimbra Horbe pela 35

prorrogação por mais um semestre. b) Dalila Pexe Plens: o Colegiado acatou o parecer 36

da Profª Maria Emília Schutesky Della Giustina pela prorrogação de por mais seis meses. 37

c) Sebastião Rodrigo Cortez de Souza: o Colegiado acatou o parecer da Profª Maria 38

Emília Schutesky Della Giustina pela prorrogação até dezembro de 2018. 7) Solicitação 39

de alteração de presidência da comissão examinadora: a) Valessa Barros Vaz de 40

Araújo: o Colegiado indeferiu o parecer da Profª Lucieth Cruz Veira, tendo em vista 41

Resolução  Nº 001/2016  do Programa de Pós-graduação em Geologia que estabelece 42

normas para credenciamento e permanência de docentes no Programa de Pós-graduação 43

em Geologia, bem como a Resolução CEPE 0080/2017, Art. 34 § 9º que estabelece: “Na 44

impossibilidade da participação do orientador, este deverá ser substituído na defesa por 45

outro professor credenciado ao Programa, mediante indicação da Coordenação do 46

Programa”. c) Ricardo Guimarães Paiva: o Colegiado indeferiu o parecer da Profª Lucieth 47

Cruz Vieira pelos mesmos motivos expostos acima ou seja, Resolução 001/2016 e  48

Resolução CEPE 0080/2017, Art. 34 § 9º. 8) Solicitação de aprovação de banca de 49

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências

2

defesa:  a) Dalila Pexe Plens:  a comissão examinadora ficou composta pelo Prof. Márcio 50

Martins Pimentel (orientador),  Prof. Wilson Teixeira (USP), Prof. Moacir Macambira – 51

(UFPA), Profa Maria Emília S. Della Giustina   e suplentes  Prof. Colombo Tassinari  (USP), 52

Prof. Ruy Philipp (UFRGS), Prof. Reinhardt Adolfo Fuck   e Prof. Elton Luis Dantas.  b) 53

Valessa Barros Vaz de Araújo. Orientador:  a comissão examinadora ficou composta 54

pelo Prof. Carlos José Souza de Alvarenga, Profa Ana Maria Goés (Pesquisador visitante 55

da USP), Profa Lucieth Cruz Vieira, e suplentes Prof. Paulo Alves de Sousa (UFRGS) e 56

Prof. Martino Giorgioni.  c) Ricardo Guimarães Paiva: a comissão examinadora ficou 57

composta pelo Prof. Carlos José Souza de Alvarenga, Profª Ana Maria Goés (Pesquisador 58

visitante da USP), Prof.  Martino Giorgioni, e suplentes Profª Lucieth Cruz Vieira e Prof. 59

Paulo Alves de Sousa (UFRGS). d) Outros assuntos: In memorium - o Prof. Dermeval 60

Aparecido do Carmo solicitou um minuto de silêncio perda lastimável do servidor José 61

Maurício Lages Diana. e) Solicitação de banca de qualificação em favor do doutorando 62

Bruno Rodrigo Vasconcelos:  em virtude da gravidade de saúde do Prof. Orientador 63

Márcio Martins Pimentel (orientador) a banca ficou composta pelo Prof. Reinhardt Adolfo 64

Fuck (presidente), Prof. Carlos José Souza de Alvarenga, Profª Lucieth Cruz Vieira, Prof. 65

Elton Luiz Dantas e suplentes Profª Maria Emília Della Giustina e Profª Natália Hauser. f) 66

Solicitação de prorrogação de Eduardo Valentin dos Santos:  o Colegiado acatou o 67

parecer favorável da Profª Paola Ferreira Barbosa. Nada mais havendo a tratar, a reunião 68

foi encerrada pelo presidente às onze horas e quarenta minutos, tendo eu, Alice Maria 69

Falquetto, secretariado a reunião e lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, 70

será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia. 71

Brasília, 19 de julho de 2018. 72

 73

 74

Prof. Dermeval Aparecido do Carmo 75

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geologia 76

 77

 78

 79

 80